

# NARODOWE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI



„Jedynie czyn ma znaczenie. Najlepsze chęci pozostają bez skutku, o ile nie pociągają za sobą następstw praktycznych” – Józef Piłsudski.

106 lat temu urzeczywistniły się marzenia narodu polskiego o długo wyczekiwanej wolności po tym, gdy wskutek rozbiorów pod koniec XVIII w., Rzeczpospolita zniknęła z mapy Europy. Odzyskanie w 1918 r. przez Polskę niepodległości po 123 latach zaborów było wynikiem ofiary krwi, poświęcenia i pracy wielu pokoleń Polaków.

11 listopada we francuskim Compiègne zawarto rozejm, który oznaczał klęskę Niemiec w I wojnie światowej. Tego dnia Rada Regencyjna przekazała Piłsudskiemu władzę wojskową, a 14 listopada także cywilną. 16 listopada Wódz Naczelny w nocy telegraficznej zawiadomił państwa zachodnie o powstaniu niepodległej Polski, a 18 listopada powołał pierwszy rząd z premierem Jędrzejem Moraczewskim na czele. Jednak był to dopiero początek drogi, bowiem walki o granice i kształt polskiego terytorium trwały do 1921 r. W 1937 r. Sejm RP uznał, że Święto Niepodległości obchodzone będzie 11 listopada jako rocznica odzyskania przez naród polski niepodległego bytu państwowego. Jak czytamy w ustawie z 23 kwietnia 1937 r.: „Dzień 11 listopada, jako rocznica odzyskania przez Naród Polski niepodległego bytu państwowego i jako dzień po wsze czasy związany z wielkim imieniem Józefa Piłsudskiego, zwycięskiego Wodza Narodu w walkach o wolność Ojczyzny – jest uroczystym Świętem Niepodległości”. Uroczystości z okazji ustanowionego formalnie na 11 listopada Święta Niepodległości miały miejsce przed II wojną światową jedynie dwa razy – w 1937 i 1938 r. Po zakończeniu II wojny światowej rząd Polski, w pełni zależny od Związku Sowieckiego, zniósł święto niepodległości. Jego naturalnym odpowiednikiem miało być Narodowe Święto Odrodzenia Polski, aż do 1989 r. obchodzone 22 lipca – w rocznicę proklamowania manifestu PKWN. Przywrócono je pod koniec PRL w okresie transformacji ustrojowej w 1989 r.

Chełmskie uroczystości 106. Rocznicy Odzyskania Niepodległości rozpoczęły się od Mszy Świętej w Bazylice Narodzenia NMP w intencji Ojczyzny. Następnie na placu dr. Edwarda Łuczkińskiego wciągnięto flagę i odegrano hymn państwowy. Odczytano apel pamięci i oddano salwę honorową. Parlamentarzyści, przedstawiciele władz miasta, instytucji, służb mundurowych oraz młodzież złożyli wieńce pod Pomnikiem Niepodległości. Uroczystości zakończono defiladą. W chełmskich uroczystościach 106. Rocznicy Odzyskania Niepodległości Służbę Więzienną reprezentował Dyrektor Zakładu Karnego w Chełmie mjr Adam Ćwikła wraz z Pocztem Sztandarowym.

tekst i foto: por. Paweł Kosiorek

